О М С К А Я      О Б Л А С Т Ь

Совет
Таврического  муниципального  района

Р Е Ш Е Н И Е
тридцатой (внеочередной) сессии пятого созыва

от  26 января  2017 года  № 252

О внесении изменений и дополнений в Регламент Совета Таврического муниципального района Омской области

В соответствии со статьей 46 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Таврического муниципального района Омской области, Совет муниципального района

РЕШИЛ:

1. [bookmark: _GoBack]Внести в Регламент Совета Таврического муниципального района Омской области, утвержденный решением восемьдесят пятой (внеочередной) сессии Совета Таврического муниципального района четвертого созыва от 25.12.2014 г. №627, следующие изменения и дополнения:
1) дополнить статью 2 пунктом 5 следующего содержания:
«5. Проекты муниципальных нормативных правовых актов Таврического муниципального района, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления Таврического муниципального района  в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Омской области, за исключением:
[bookmark: sub_46041]1) проектов нормативных правовых актов Совета Таврического муниципального района, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;
[bookmark: sub_46042]2) проектов нормативных правовых актов Совета Таврического муниципального района, регулирующих бюджетные правоотношения.»;
2) дополнить подпункт 1 статьи 13 словами «, согласно приложения № 1 к настоящему Регламенту.»;
3) дополнить подпункт 2 статьи 13 словами «, согласно приложения № 2 к настоящему Регламенту.»;
4) дополнить подпункт 3 статьи 13 словами «, согласно приложения № 3 к настоящему Регламенту.»;
5) дополнить статью 13 пунктом 4.1. следующего содержания:
«4.1) заключение об оценке регулирующего воздействия проекта муниципального нормативного правого акта в случае, если проект муниципального нормативного правого акта подлежит этой оценке в соответствии с действующим законодательством.»;
6) главу 3 дополнить статьей 13.1 следующего содержания:
«Статья 13.1. Реквизиты проекта правового акта.
1. Проекты правовых актов обязательно должны содержать:
1) указание на форму (вид) акта;
2) наименование (заголовок), в краткой форме обозначающий предмет правового регулирования;
3) основания для принятия правового акта (ссылки на конкретные федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, законы и иные нормативные правовые акты Омской области, Устав Таврического муниципального района, иные муниципальные правовые акты муниципального района с указанием даты, номера, наименования правового акта);
4) нормативные предписания.
2. В случае необходимости проект правового акта может иметь преамбулу — самостоятельную часть, которая определяет его цели и задачи. Преамбула не может содержать самостоятельные нормативные предписания, не делится на статьи, не нумеруется. Преамбула предваряет текст муниципального правового акта.
3. Проекты правовых актов о внесении изменений или о признании утратившими силу ранее принятых муниципальных правовых актов имеют особую структуру:
— не имеют деления на главы, разделы, статьи;
— состоят из наименования и пунктов.
4. В проект правового акта должны быть включены положения о сроке и о порядке вступления его в силу, о признании утратившими силу или о приостановлении действия ранее принятых муниципальных правовых актов или отдельных их положений в связи с принятием данного правового акта.
5. Проект правового акта должен быть логичным, точным, кратким и ясным для всеобщего понимания, исключающим двойное толкование содержания норм.
6. Наименования упоминаемых в правовом акте органов, организаций приводятся в полном соответствии с их официальными наименованиями, предусмотренными законодательством, уставами, положениями, иными учредительными документами, решениями о создании, переименовании и другими правовыми актами.
7. Проекты правовых актов, а также прилагаемые к ним документы оформляются в соответствии с правилами делопроизводства и документооборота, установленными органом местного самоуправления.
8. При наличии у проекта правового акта приложений соответствующие его пункты должны иметь ссылки на эти приложения.»;
7) дополнить приложениями №1-№3, согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия и подлежит официальному обнародованию в установленном порядке.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Председателя Совета Таврического муниципального района (А.Г. Тимохина).

Первый заместитель Главы Таврического
муниципального района,
начальник Управления сельского хозяйства
и продовольствия Администрации
муниципального района                                                             А.В. Середников

Приложение
к Решению 30 (внеочередной) сессии
Совета Таврического муниципального района
Омской области от 26.01.2017 №252

Приложение № 1
К Регламенту Совета
Таврического муниципального района
Омской области
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
[bookmark: sdfootnote1anc][bookmark: sdfootnote2anc]к проекту1 __________________________________________2
1. Цель и задачи принятия локального нормативного акта / внесения изменений в локальный нормативный акт
__________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________
2. Обоснование необходимости принятия локального нормативного акта/ изменений в локальный нормативный акт
____________________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________
3. Общая характеристика и основные положения локального нормативного акта / изменений в локальный нормативный акт
____________________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________
[bookmark: sdfootnote3anc]4. Перечень приложений к локальному нормативному акту/ изменениям в локальный нормативный акт3
____________________________________________________________________________________________________________________________________
5. Инициатор локального нормативного акта/ изменений в локальный нормативный акт
__________________________________________________________________
[bookmark: sdfootnote1sym] 1 В случае внесения изменений в утвержденный локальный нормативный акт указывается «к проекту изменений»
2 Указывается вид (Положение, Правила, Регламент, Инструкция, др.) и наименование локального нормативного акта

3 Оформляется при наличии приложений к локальному нормативному акту/ изменениям в локальный нормативный акт
Приложение № 2
К Регламенту Совета
Таврического муниципального района
Омской области
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта нормативного правового акта
Совета Таврического муниципального района Омской области
О внесении изменений и дополнений в Регламент Совета Таврического муниципального района Омской области ___________________________________________________________________
(наименование проекта нормативного правового акта)

	Дата поступления на согласование
	Должность, Ф.И. О.
согласовавшего проект
	Заключение по проекту
	Личная подпись, дата согласования

	Председатель Совета муниципального района
А.Г. Тимохин

	Заместитель Главы, начальник управления правового обеспечения Администрации Таврического муниципального района Омской области, В.П. Коновалов

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам проведения антикоррупционной экспертизы
вышеуказанного проекта НПА
Управлением правового обеспечения Администрации Таврического муниципального района Омской области (Сектором правовой и судебной защиты Администрации Таврического муниципального района Омской области) в соответствии с частями 3 и 4 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых  актов и проектов нормативных правовых актов», статьей 6 Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», руководствуясь Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 N 96, Порядком проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых  актов и проектов муниципальных нормативных правовых  актов Совета Таврического муниципального района Омской области, утвержденным Решением пятидесятой (внеочередной) сессии Совета Таврического муниципального района Омской области четвертого созыва от 21.12.2012 г. № 361 проведена антикоррупционная экспертиза указанного проекта НПА.
Заключение: в представленном проекте НПА_______________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Рекомендации:
1. Представленный НПА подлежит (не подлежит) размещению на официальном сайте Таврического муниципального района Омской области в информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет».
2. Представленный НПА подлежит (не подлежит) направлению в регистр муниципальных нормативных правовых актов Омской области.
3._________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Заместитель Главы, начальник Управления
___________________________________________________________________________________
(начальник Сектора, ведущий специалист Сектора)
Приложение № 3
К Регламенту Совета
Таврического муниципального района
Омской области

Финансово-экономическое обоснование к проекту решения Совета Таврического муниципального района Омской области
«_______________________________________________________»

Принятие решения Совета Таврического муниципального района Омской области «____________________________________» не потребует дополнительных расходов из бюджета Таврического муниципального района (либо – расходы на реализацию проекта решения составят _________ руб.).